
1200 قانون در حوزه بازارهای مالی! 
در مدت بیش از 110 سال قانونگذاری ایران قوانین متعددی 

در موضوع بازارهای مالی به تصویب رسیده است که در حال 

حاضر بخشی از قوانین مذکور غیرمعتبر و بخشی دیگر معتبر 

باقی مانده اند. در شرایط مذکور نه تنها دسترسی به مصوبات 

معتبر به ســـختی امکان پذیر می شود، بلکه باعث می شود 

هرکس تفسیر و تعبیر متفاوتی از مصوبات با موضوع واحد 

داشته باشد. به این ترتیب اجرای قوانین و مقررات با چالش 

جدی روبه رو شده و اجرا و احقاق حقوق مردم با دستگاه های 

اجرایی با اشـــکال مواجه می شود. با این توضیح، اهمیت و 

ضرورت تنقیح قوانین یعنی زدودن و حذف قوانین غیرمعتبر 

و ارائه قوانین معتبر که امری تخصصی و تحقق آن مستلزم 

صرف زمان و انرژی زیادی اســـت، در جهت فراهم ســـازی 

مقدمات و زمینه های توسعه نظام حقوقی کشور مشخص 

می شـــود و با توجه به مفاد جزء الـــف تبصره بند )1( ماده 

)۳( قانـــون تدوین و تنفع قوانین و مقررات کشـــور مصوب 

1۳89/۳/25 دســـتگاه های اجرایی مکلـــف به ارائه کلیه 

قوانین مرتبط با موضوع فعالیت خود به تفکیک وضعیت های 

تنقیح تـــا پایان تیرماه 1۳90 بـــه معاونت قوانین مجلس 

شده اند؛ اما با توجه به عدم دریافت قوانین فوق الذکر از سوی 

دستگاه های اجرایی مرتبط با بازارهای مالی، معاونت قوانین 

مجلس شورای اسلامی رأسا اقدام به گردآوری و تنقیح قوانین 

مربوط به این حوزه کرده است. بررسی های این نهاد نشان 

می دهد در حوزه بازارهـــای مالی ایران هزار و 275 عنوان 

قانون و هشت هزار و 542 حکم وجود دارد. این بررسی نشان 

می دهـــد در حال حاضر از مجموع هزار و  275 قانون این 

حوزه، ۳07 عنوان قانون منسوخ ضمنی، منتفی و قوانین 

مدت منقضی وجود دارد. همچنین از تعداد هشـــت هزار و 

542 حکم قانونی نیز هزار و 106 حکم منســـوخ ضمنی، 

منتفی و قوانین مدت منقضی هستند. به عبارتی دیگر در 

حال حاضر 24 درصد قوانین حوزه مالی و 1۳درصد احکام 

حوزه بازارهای مالی نامعتبرند، اما از قوانین کشـــور حذف 

نشده اند که همین امر فعالان این حوزه ها و حتی مسئولان 

نهادهای دولتی را دچار اشتباه می کند. 

به گزارش »فرهیختگان« مرکز آمار ایران روز شنبه نتایج آمارگیری 

از گاوداری های صنعتی کشور را منتشر کرد. بر اساس داده های 

ایـن گـزارش، همـه آمارهـای بخـش تولیـد شـیر، تولیـد گوشـت و 

تعـداد دام سـنگین در سه سـال اخیـر رشـد قابل توجهـی را تجربه 

کرده انـد، به طـوری کـه تعـداد گاوداری هـای صنعتـی کشـور در 

سال ١٣٩٨، حدود ٢٧هزار واحد بوده که نسبت به سال ١٣٩٥ 

)قبـل از دوره تحریم هـای جدیـد آمریـکا علیـه کشـورمان( بیـش 

از ٦درصـد افزایـش یافتـه اسـت. یافته هـای حاصـل از ایـن طرح 

نشـان می دهـد کـه ٦٢ درصـد گاوداری هـای صنعتی بـه فعالیت 

تولیـد شـیر و ٣٨ درصـد بـه فعالیـت پرواربندی مشـغول بوده اند. 

بر اساس این گزارش، تعداد گاو و گوساله در دوره آمارگیری )١٥ 

مهـر تـا ١١ آبـان( در سـال ١٣٩٨، حدود 1/7میلیـون راس بوده 

کـه نسـبت بـه زمـان مرجـع در سـال ١٣٩٥، بیـش از ٢١ درصـد 

افزایش یافتـه اسـت. همچنیـن مقـدار تولیـد شـیر گاوداری های 

صنعتی در سـال ١٣٩٧ بیش از پنج میلیون تن بوده که نسـبت 

بـه سـال ١٣٩٤ بیـش از ٢٢درصـد افزایـش یافتـه اسـت. مقـدار 

تولیـد شـیر در 6ماهـه اول سـال ١٣٩٨ نیز حـدود 2/6میلیـون 

تن بـوده اسـت. داده هـای مرکـز آمـار نشـان می دهـد تعـداد دام 

پروارشده گاوداری های صنعتی در سال ١٣٩٧ حدود ٦٥٠هزار 

راس بـوده که افزایـش ٢١ درصـدی را نسـبت بـه سـال ١٣٩٤ 

نشـان می دهـد. تعـداد گاو و گوسـاله پروارشـده در ٦ماهـه اول 

سـال ١٣٩٨ حـدود ٣٤٧ هزار راس بوده اسـت. 

  خبر
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اقتصاد
چرانرخطلاوارزصعودیشد؟چرابورسافتنکرد؟

FATF جدال بورس وطلا و ارز با کرونا و شاخص کل بورس تهران به عنوان دماسنج بخش مولد اقتصاد 

ایران، طی اولین روز معاملاتی این ماه با پشـــت سر گذاشتن 

کانـــال 480 هزار واحدی، رشـــد حـــدود 169 درصدی را از 

ابتدای سال تا به حال ثبت کرده است. این در حالی است که 

در بازارهای موازی نظیر دلار و ســـکه به ترتیب شاهد رشد 7 و 

9/2 درصـــدی نرخ ها در این بازه زمانی بوده ایم. به این ترتیب 

شاخص سهام با اختلاف بسیار، پیشتاز بازارهای سرمایه گذاری 

در 11 ماهه امســـال اســـت. اما در روز های اخیر با شوک خبر 

غیراقتصادی شیوع بیماری کرونا و خبر اقتصادی قرار گرفتن 

ایران در لیست سیاه FATF، بازار سهام با ریسک های جدیدی 

مواجه شده است. در شرایط فعلی به نظر می رسد بورس تهران 

واکنش خاصی به این چالش ها نشان نداده و همچنان با تکیه 

بر ورود نقدینگی از سوی سرمایه گذاران خرد که با هدف کسب 

ســـودهای کلان در در بازار حضور دارند، رشـــد خواهد کرد. 

عامل نقدینگی به گونه ای در روز گذشـــته بر شوک های دیگر 

غالب شـــده که میانگین روزانه دادوســـتد سهام در تابلوهای 

بـــورس نیز از ۳700 میلیارد تومـــان فراتر رفته و در عین حال 

معامله گـــران حقیقی رکورد تاریخی بیشـــترین خالص خرید 

ماهانه را شکســـته اند. حال ممکن اســـت با توجه به احتمال 

تاثیرات بیشتر شیوع بیماری کرونا و قرار گرفتن نام کشورمان 

در لیســـت سیاه FATF، در روز های آینده و از طرفی دیگر بروز 

نوسانات در بازار های طلا و ارز، بازار بورس با چالش هایی مواجه 

شـــود که باید دید آیا حجم نقدینگی ها می تواند از پس از آنها 

بر آید یا خیر؟ در گزارش پیش رو با استناد به تحلیل های آماری 

و بنیادی به بررســـی دو نقطه قوت بورس یعنی ارزش معاملات 

و حضور پرتعداد حقیقی ها و مســـاله چالشی آن یعنی شیوع 

بیمای کرونا پرداخته ایم. 

 بورس فعلا کرونا را جدی نگرفت

با نزدیک شدن به پایان سال و گذر از انتخابات مجلس شورای 

اســـلامی و همچنین تداوم ورود نقدینگی و گردش معاملاتی 

بســـیار، احتمالا پایان ســـال جالبی را برای بازار سهام شاهد 

خواهیـــم بود. از دیدگاه فعالان بازار ســـرمایه در روز  ها پایانی 

سال، به ویژه در آخرین ماه از آن، بازار سهام احتمالا با افزایش 

عرضه ها مواجه خواهد بود و عده  بسیاری چه به جهت نزدیکی 

به سال نو و چه به جهت اقناع شدن، اقدام به ذخیره سود های 

محقق شده در این مدت می کنند، اما با توجه به آنچه در روز های 

اخیر اتفاق افتاده به نظر می رسد تداوم رشد نقدینگی و گردش 

معاملاتی روزافزون در روز های معاملاتی اخیر و همچنین پایان 

نیافتن رکود نسبی در بازارهای موازی )طلا، ارز، مسکن، خودرو 

و... ( باعث ادامه دار شـــدن رشد بازار خواهد شد. درواقع بازار 

بورس این روز ها به شـــدت وابســـته به نقدینگی های موجود 

در خود اســـت و از مولفه های سیاسی و غیراقتصادی تاثیری 

نمی پذیرد. این مهم ســـبب شـــده طی معاملات ماه گذشته، 

ارزش معاملات خرد ســـهام با رشد بیش از 40درصدی نسبت 

به ماه پیش از آن )دی ماه( از ۳700 میلیارد تومان عبور کند. 

این مولفه زمانی جذاب تر می شود که آن را با سال های گذشته 

مقایسه کنیم. بر اساس داده های آماری سازمان بورس، در سال 

گذشته به طور میانگین کمتر از 500 میلیارد تومان نقدینگی 

روزانه در بورس تهران گردش داشـــت، اما این رقم در سال 98 

با رشـــد 681درصدی همراه شـــد که به وضوح نشان دهنده 

جریان پرقدرت نقدینگی در معاملات ســـهام اســـت. با وجود 

این، جز افزایش تعداد عرضه های اولیه در این روز ها که امری 

طبیعی در ماه های پایانی ســـال است، اقدام خاصی از سوی 

سیاســـتگذار )دولت( در جهت عمق بخشیدن به بازار صورت 

نگرفته و همین عامل باعث تاثیر بسیار زیاد افزایش نقدینگی 

بر رشد بی محابای قیمت هاست. 

اما در رابطه با جذب ادامه دار نقدینگی به بازار سهام و جلوگیری 

از هجوم آن به سمت بازار های دیگر عوامل و فرضیات متعددی 

مطرح است. در این میان دومساله در غالب دو دیدگاه پررنگ تر 

به نظر می رسد؛ صعود مداوم و رکوردشکنی های تاریخی در بازار 

ســـهام انتظارات برای کسب سود را به کلی تغییر داده است؛ 

به گونه ای که بازدهی در بازارهای موازی ممکن است به راحتی 

ســـرمایه گذاران را اقناع نکند. این مساله در قالب دیدگاهی از 

افراد که عمدتا تجربه چندانی در معامله گری ندارند و روز های 

قرمز بازار بورس تهران را تجربه نکرده اند، رایج است. به این جهت 

این دسته از بورس بازان ریسک پذیری بالاتری دارند و با استناد 

به نقدینگی سنگین موجود در بازار سهام، عمق کم این بازار و 

اعتقاد به رشد عوامل موثری مانند نرخ دلار معتقدند که سطوح 

قیمتی سهم ها می تواند بسیار بیشتر هم بشود. 

مساله دیگر آنکه سایر بازارهای مطرح سرمایه گذاری مانند طلا 

و ارز همگی با وجود اینکه در روز های اخیر با تکیه بر بحران های 

سیاســـی و اقتصادی روند صعودی داشـــته اند، همچنان با 

ریســـک های مخصوص به خود مواجهند؛ ریســـک هایی که 

می تواند با چرخش شـــدید روند معاملاتی همراه باشد. با این 

حال در صورتی که بازار دیگری در چشم سرمایه گذاران جذاب 

جلوه  کند نمی توان انتظار کوچ نقدینگی از بورس را فراموش 

کرد. این مساله در دیدگاه باتجربه ها گنجانده می شود، چراکه 

آنان اعتقاد دارند رشد بازار سهام در روز های آینده به سه عامل 

بســـتگی دارد؛ از جمله کنترل هیجان از سوی مبتدی هایی 

که با هدف کســـب سود میان مدت وارد بازار سرمایه شده اند و 

تجربه صبر طولانی مدتی ندارند، وضعیت قیمت های جهانی 

و وضعیت صورت های مالی شـــرکت ها که در پایان اسفندماه 

منتشر می شود. معاملات در بازار سهام در روز گذشته )شنبه( 

در حالی انجام می شد که بسیاری از کارشناسان با توجه به باز 

شـــدن بورس تهران پس از دو روز تعطیل که حاوی شوک های 

سیاســـی و اقتصادی نیز بوده اســـت، انتظار واکنش منفی و 

ریزشی را داشته اند، اما درنهایت این نقدینگی و موتور محرکه ای 

به نام ارزش معاملات بود که مهر بر صعود آن زد. ارزش معاملات 

در بورس تهران در این روز به 4۳00هزار میلیارد رسید و همین 

مولفه در بازار فرابورس نیز رقم 2200 هزار میلیارد را ثبت کرد. 

 حضور پررنگ حقیقی ها 

بـــا ثبت حدود 1,498,711 کد در آخرین روز معاملاتی هفته 

گذشته برای ثبت خرید عرضه اولیه، رکورد تخصیص عرضه اولیه 

با این پیام که حضور حقیقی ها همچنان ادامه دارد، شکســـته 

شـــد. همان طور که اشاره شد موضوعی که این روزها در صدر 

توجه فعالان بازار ســـهام قرار گرفته، پیوستن خیل عظیمی از 

پول های تازه به گردونه معاملات سهام است، به طوری که همین 

عامل معاملات متاثـــر از عامل های روانی دیروز را از منفی به 

مثبت تبدیل کرده اســـت. با نگاهی به خالص خرید بازیگران 

خرد در بهمن ماه و اولین روز معاملاتی اسفند، با رکورد جدید 

پنج هزار میلیارد خرید خالص از ســـوی سهامدارن خرد مواجه 

می شـــویم. به این ترتیب که در مجموع 488۳ میلیارد تومان 

نقدینگی از پرتفوی حقوقی ها به ســـبد ســـهام معامله گران 

خرد ســـهام در تابلوهای بورس منتقل شده است که در تاریخ 

فعالیت بازار سهام بی سابقه است. از طرفی دیگر در طول 21 

روز معاملاتـــی اخیر تنها یک روز بورس تهران شـــاهد حمایت 

حقوقی ها بوده و در باقی روز ها مشارکت سهامداران حقیقی 

در دو ســـمت خرید و فروش در این ماه قابل توجه بوده است. 

به طور خاص در روز گذشته ارزش معاملات حقیقی ها 69 درصد 

از بازار را که معادل 2900 میلیارد اســـت، شامل شده و از آن 

طرف نیز حقوقی ها ۳1 درصد از بازار را به میزان 1۳00 میلیارد 

در اختیار خود داشـــته اند. اینها در حالی اســـت که مشارکت 

حقیقی ها هم در ســـمت خرید و هم در ســـمت فروش با چند 

درصد رشد نســـبت به ماه های گذشته همراه بوده و مشارکت 

حقوقی ها نیز در ســـمت فروش با کاهش ۳0 درصدی نسبت 

به دی ماه مواجه شده است. 

 میهمان ناخوانده ای به نام کرونا

در حالی که نگرانی از شـــیوع بیشتر ویروس کرونا ادامه دارد، 

تاکنـــون مرگ بیش از 2400 نفر در اثر ابتلا به این ویروس در 

چندین کشـــور تایید شده است. البته این نگرانی به همین جا 

خلاصه نمی شود؛ خسارت های اقتصادی فراگیر شدن بیشتر 

این ویروس نه تنها برای چین و کشور های آسیای شرقی، بلکه 

برای کشورهای خاورمیانه ای از جمله ایران و حتی کشور های 

اروپایی و درنهایت اقتصاد جهانی بســـیار حائز اهمیت است؛ 

اگرچه در برخی کشورها میزان این خسارت ها می تواند بیشتر 

و در بعضـــی دیگر کمتر باشـــد. تاکنون آمار دقیق و رســـمی 

درباره خســـارت اقتصادی از ظهور ویروس کرونا منتشر نشده 

اســـت، اما رئیس صندوق بین المللی پـــول چند روز پیش در 

اظهارنظری گفته است که اقتصاد چین در اثر گسترش ویروس 

کرونا در فصل اول سال جاری میلادی ضربه خواهد خورد و از 

سیاستگذاران کشورهای مختلف خواسته است که برای مقابله 

با آثار اقتصادی آن اقداماتی سریع برای مقابله با این بحران را 

سرلوحه کار خود قرار دهند. همین هراس ناشی از کند شدن 

توسعه اقتصادی چین مهم ترین عامل اثرگذاری کرونا بر بازار 

جهانی عنوان می شـــود، چراکـــه در حال حاضر چین بیش از 

16 درصـــد از تولید ناخالص داخلـــی جهان را در اختیار دارد 

و با شیوع بیشـــتر این بیماری بخش های مختلفی از اقتصاد 

آن ضربه خواهد خورد. به عنوان نمونه بخش گردشـــگری در 

چین که حدودا 10 درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور 

را تشـــکیل می دهد رابطه معکوسی با کرونا پیدا خواهد کرد، 

به طوری که با افزایش مبتلایان قطعا گردشـــگری چین با افت 

مواجه خواهد شد. از همین رو در بهمن ماه جز قیمت هر اونس 

طلای جهانی که به سبب افزایش رشد تقاضای دارایی های امن 

با رشـــد 2/8 درصدی همراه شـــد، در دیگر بازارها شاهد افت 

محســـوس قیمت ها بوده ایم. شاخص GSCI به عنوان یکی از 

شاخص های کالا های کامودیتی که شامل 24 نوع کالا بوده 

و همه بخش های کالایی مانند کشـــاورزی، انرژی، صنعتی و 

فلـــزات گرانبها را در برمی گیرد، با خبر شـــیوع کرونا در چین 

در ۳1 دســـامبر تا حدود 10 فوریه در حدود 15 درصد دچار 

افت شـــد. حال که کمتر از یک هفته از شیوع این بیماری در 

ایران می گذرد، هنوز نتوانسته اختلالی در روند اقتصاد ایران 

و بازار سهام آن به وجود بیاورد، به طوری که در معاملات دیروز 

نیز به خوبی هیجانات اولیه در هنگام بازگشـــایی بازار کنترل 

و بازار با رنگ ســـبز بسته شد. از طرف دیگر نمی توان کرونا را 

ریسک جدیدی برای بازار های سرمایه ایران به حساب نیاورد. 

بررسی ها نشان می دهد که تاثیرات داخلی آن را می توان از دو 

منظر روانی و بنیادی بیان کرد؛ از نظر روانی بازار های مالی دنیا 

مخصوصا کشور چین، ابتدا با افتی قابل توجه همراه شد و سپس 

با کنترل شیوع بیماری، فاصله کاهشی را پوشش داده و مجددا 

به سقف های قبلی بازگشته، اما با ادامه دار بودن روند بیماری 

دوباره افت نسبی را تجربه کرده است. در هر حال، شیوع یک 

بیماری می تواند فعالان اقتصادی را درگیر خود کند، عده ای از 

آنها با درگیر کردن جسم و عده ای دیگر را با درگیر کردن ذهن 

وادار به دور شدن از فعالیت اقتصادی و تمرکز روی آن می کند 

که همین عامل ممکن اســـت در روز های آینده ریسک هایی را 

برای بازار های مالی کشور هایی مثل ایران، کره جنوبی و ژاپن 

که تازه با شیوع این بیماری روبه رو شده اند، ایجاد کند. به هر 

شـــکل از این زاویه بازار سهام ایران روز گذشته سربلند بیرون 

آمد و با اینکه در ســـاعات ابتدایی شاهد افت 11هزار واحدی 

نیز بود، درنهایت با کنترل هیجانات با رشـــد سه هزار واحدی 

بسته شد. بنابراین رفتار معاملاتی سرمایه گذاران در روزگذشته 

نشان داد که وقوع بحران های غیراقتصادی در چند ماه اخیر 

توانســـته تا حدودی واکنش های معاملاتی آنها را منطقی تر و 

بـــه دور از هیجان کند و از همین رو می توان این رفتار را مثبت 

و نسبت به آینده امیدوارکننده تلقی کرد. 

در دیدگاه بنیادی که بیشـــتر می توانـــد مورد توجه گروه های 

صادرات محور باشـــد، با استناد به دو عامل، خطراتی را برای 

بازار  هـــای مالـــی پیش بینی می کنند. عامـــل اولی که بر اثر 

شیوع کرونا مطرح می شود، تحت تاثیر قرار گرفتن شرکت های 

صادرات محور بازار سهام است. به این شکل که بیش از نیمی از 

شرکت های فعال در بازار سهام را صادراتی  ها تشکیل می دهند 

و این شرکت ها وابســـته به سه مولفه نرخ ارز، قیمت کالاهای 

جهانی و امکان صادرات فیزیکی هســـتند. بنابراین در صورت 

محدود شدن صادرات کشـــور ما به کشور های دیگر به دلیل 

اقدامات پیشـــگیرانه آنها می تواند وضعیت های مالی بخشی 

از شـــرکت ها را با مشکل مواجه کند. این  در حالی است که در 

هفته های گذشته با وجود کاهش قیمت های جهانی خطری 

بازار ســـهام را تهدید نکرده است. دومین عاملی که می تواند 

ریســـک جدیدی برای بازار سهام تلقی شود، طولانی تر شدن 

دوره بیماری کرونا در کشور است که ممکن است سبب خارج 

شـــدن قســـمتی از نقدینگی ها از بورس با هدف فراهم کردن 

دارایی های امن تر و کم ریســـک تری مانند طلا و ســـکه شود. 

حـــال، باید دید بورس تهران کـــه در بازه های اخیر چندان به 

مبانی سودآوری شـــرکت ها و دلایل بنیادی اهمیتی نداده و 

خرید ســـهام را عمدتا با پشـــتوانه های غیربنیادی پیش برده 

است، نسبت به این موضوع چگونه واکنش نشان خواهد داد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

میثم رادپور، کارشناس بازار ارز در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 اتفاق جدیدی برای نرخ ارز نخواهد افتاد
میثم رادپور،کارشـــناس بازار ارز در پاسخ به این سوال که پس 

از قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه FATF وضعیت بازار ارز 

چگونه خواهد بود پاسخ داد: »به هر حال قرار گرفتن نام ایران 

در لیست سیاه FATF در مجموع خبر خوبی نیست، اما اینکه 

در عمل چه اتفاقی می افتد، جای قضاوت دارد. در این زمینه 

باید توجه داشته باشیم بانک های دنیا و به ویژه بانک هایی که 

تجـــار ایرانی با آنها کار می کردند، پـــس از تحریم های ایالات 

متحده آمریکا علیه کشورمان، حداکثر تلاش خود را کردند تا به 

همکاری با ایرانی ها متهم نشوند و در لیست تحریم های ثانویه 

قرار نگیرند. بر این اساس این بانک ها حداکثر تلاش خود را به 

کار گرفتند تا با تجار ایرانی کار نکنند، اما در سوی دیگر، تجار 

ایرانی نیز که تجربه تحریم های قبلی )سال های پایانی دولت 

احمدی نژاد( را داشـــتند، پس از تحریم های جدید آمریکا، با 

انواع و اقسام ترفندها پول را جا به جا  می کنند. در حال حاضر که 

ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفته، منطقی است بانک هایی 

که بـــا ایرانی ها کار می کردند، محافظه کاری بیشـــتری برای 

همکاری با طرف های ایرانی داشته باشند، اما در عمل اعمال 

محدودیت های بیشـــتر از قبل برای آنها بســـیار سخت است، 

زیرا قبلا بیشـــترین محدودیت ها اعمال شده و تجار ایرانی هم 

سعی خود را کرده اند اسنادی آماده کنند که تفکیک آنها برای 

بانک خارجی ســـخت باشد. لذا در حال حاضر اگر بانک های 

خارجی بخواهند بیشتر از این در حساب ها سختگیری کنند، 

چون تمایز قائل شـــدن بین اینکه این حســـاب ها برای طرف 

ایرانی اســـت یا طرف غیرایرانی باعث می شود بقیه حساب ها 

نیز دچار مشکل شـــوند، ادامه آن برای بانک ها ریسک دارد، 

لـــذا بانک ها اقدام جدیدی بیـــش از تحریم های آمریکا علیه 

کشـــورمان انجام نخواهند داد. بالاخره بانک ها هم مشـــتری 

خاص خود را دارند و اگر سختگیری بیش از حد داشته باشند 

ریسک کار برای بقیه مشتری های غیرایرانی بالا خواهد رفت و 

از این منظر می توان گفت اتفاق جدیدی در هاب های ارزی که 

با ایران کار می کنند، نخواهد افتاد. البته توجه داشـــته باشیم 

این مســـاله- که ایران ACTION PLAN اف ای تی اف را اجرا 

نکرده، در شـــرایط عادی )بدون تحریم(  ما را در دردسر جدی 

می انداخت- موضوع قابل انکاری نیســـت، به عبارت دیگر با 

شروع تحریم های ایالات متحده بخش مهمی از آن مشکلاتی 

که ممکن بود از محل FATF به ایران تحمیل شـــود کشورمان 

تجربه کرده است؛ بنابراین ظرفیت ایجاد محدودیت جدید برای 

بانک های خارجی کم شده است. تصور من این است که نرخ 

ارز در بهار سال آینده در همین کانال فعلی 14هزار تومان باقی 

خواهد ماند، اما مســـاله و مشکلی در بازار ارز ایران هست که 

اتفاقا ارتباط چندانی با شاخص های کلان اقتصاد و همچنین 

FATF ندارد، این مساله محدودیت های جابه جایی پول است 

که بانک مرکزی اخیرا اعمال کرده و به نظر می رسد این مولفه 

بیش از سایر مولفه ها در افزایش نرخ ارز اثرگذار بوده است. در 

این زمینه تحلیل ها نشان می دهد تاثیر FATF بر بازار ارز از نوع 

جو روانی است که در کوتاه مدت اثر آن تخلیه و خنثی خواهد 

شد. به نظر من، بعد از آن جابه جایی جدی که در نرخ ارز طی 

دو ســـال اخیر اتفاق افتاد، ما پس از دوره التهابات ارزی باید 

وارد دوره ثبات شـــویم. به صورت تجربی هم تاریخچه بازار ارز 

را بررسی کنیم، عموما بعد از جهش های ارزی، بازار یک دوره 

ثبات بلندمدت را تجربه کرده است، چراکه بعد از جهش ارزی 

قدرت خرید نقدینگی کاهش یافته، تورم شدید ایجاد شده، از 

قدرت خرید بودجه خانوار به طور چشمگیری کاسته شده، لذا 

تا این قدرت خرید بازســـازی شود و بیاید به بازار ارز فشار وارد 

کند، زمان می برد. در هر حال تاکید بنده این است که جهش 

نرخ ارز جز جو روانی ناشی از FATF که تاثیر آن مقطعی است، 

تنها یک دلیل دارد آن هم مربوط به دستورالعمل بانک مرکزی 

مبنی بر اعمال محدودیت برای جا به جایی پول است. در این 

زمینه پیشنهاد این است که بانک مرکزی محدودیت های مذکور 

را که اتفاقا قانونی بوده و در راستای مبارزه با پدیده پولشویی 

اســـت، به صورت تدریجی اعمال کند؛ زیرا این محدودیت را 

در شـــرایطی اجرا می کنیم که کشـــور ما در انتقال ارز دچار 

مشکلات بزرگی است.« 


